

A-1038

Total Pages : 5

Roll No.

MAEC-109

M.A. ECONOMICS (MAEC)

(Demography)

(जनांकिकी)

2nd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. ***Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.***

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी** अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उनीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail the Family Planning Programs run by the Central Government in India.

भारत में केन्द्रीय सरकार द्वारा संचालित परिवार नियोजन कार्यक्रमों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

2. Define the Trend of Indian Population in different years.

भारतीय जनसंख्या के विभिन्न वर्षों में प्रवृत्ति को परिभाषित कीजिए।

3. What do you understand by Life Table ? How is the age-sex structure constructed in the Life Table ?

जीवन सारिणी से आप क्या समझते हैं ? जीवन तालिका में आयु-लिंग संरचना का निर्माण कैसे किया जाता है ?

4. What is National Population Commission ? Explain the main features of this commission.

राष्ट्रीय जनसंख्या आयोग क्या है ? इस आयोग की मुख्य विशेषताएँ बताइए।

5. Write a short note on ‘Main causes and its consequences’ of Population Explosion in a country.

किसी देश में जनसंख्या विस्फोट के ‘मुख्य कारणों एवं इसके परिणामों’ पर संक्षिप्त में टिप्पणी लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) (4×8=32)

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the main points of the Population Theory of Malthus.

माल्थस के जनसंख्या सिद्धान्त के मुख्य बिन्दु बताइए।

2. What do you understand by Quality of Population ?

जनसंख्या की गुणवत्ता से आप क्या समझते हैं ?

3. Explain Total Mortality Rate, Infant Mortality Rate and Child Mortality Rate.

कुल मृत्यु-दर, शिशु मृत्यु-दर एवं बाल मृत्यु-दर की व्याख्या कीजिए।

4. Write the important factors that contribute to the population growth of a country.

किसी देश की जनसंख्या वृद्धि में योगदान देने वाले महत्वपूर्ण कारकों को लिखिए।

5. Explain in detail the main steps of preparing Human Development Index.

मानव विकास सूचकांक तैयार करने के मुख्य चरणों को विस्तार से समझाइए।

6. What is called Migration ? Explain the main reasons for Migration.

प्रवासन किसे कहा जाता है ? प्रवासन के मुख्य कारणों को बताइए।

7. Explain any *two* policies related to education being run by the Central Government.

केंद्र सरकार द्वारा चलायी जा रही शिक्षा संबंधी किन्हीं दो नीतियों की व्याख्या कीजिए।

8. Explain the effects of population on the economic development of a country.

किसी देश के आर्थिक विकास पर जनसंख्या के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।
